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Abstrakt

Hlavním cílem v diplomové práci je zmapovat počet úrazů a jejich příčinu

u příslušníků Hasičského záchranného sboru České republiky,

a to ve Středočeském kraji za roky 2014 – 2017. V diplomové práci jsou popsány

osobní ochranné prostředky, které příslušníci při svém výkonu služby musejí

používat. Některé současné ochranné pracovní prostředky jsou porovnány

s historickými ochrannými prostředky.

Dále jsou v práci popsány formy a způsoby náhrad při pracovní

neschopnosti. Jsou popsány a vysvětleny potřebné kurzy, které je nutné absolvovat

při nástupu do služebního poměru. Analýza získaných dat je provedena pomocí

multifaktorové analýzy.

Součástí diplomové práce jsou doporučení, aby k úrazům docházelo méně,

v lepším případě vůbec. Dalším cílem je zanalyzovat získaná data

a porovnat je se třemi zahraničními státy. Další částí práce jsou možnosti

rekonvalescence příslušníků, aby se předcházelo úrazům a nemocem z povolání

a aby příslušníci byli v dobré psychické kondici.

Klíčová slova

Analýza dat; Hasičský záchranný sbor; osobní ochranný prostředek; příčina úrazu;

služební úraz.

Abstract

The main goal of the thesis is to give a number of injuries and their cause

for members of the Fire Rescue Brigade of the Czech Republic, in the Central

Bohemian Region for the years 2014-2017. The thesis describes the personal

protective equipment that the members must use during their service. Some

current protective equipment is compared with historical protective equipment.

Further, there are described the forms and methods of compensation in case of

incapacity for work. The necessary courses to be completed when entering the

service are described and explained. Analysis of the data obtained is done by

multifactor analysis.

In part of the thesis is recommended that the injuries should be less, in the

best case at all. Another objective is to analyze the data obtained and compare

them with three foreign states. Next part of this thesis is the possibility of

convalescence of the members in order to prevent accidents and occupational

diseases and to ensure the members are in a good psychical condition.

Keywords

Data analysis; The fire brigade; personal protective equipment; cause of injury;

personal injury.
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1 Úvod

Téma týkající se Hasičského záchranného sboru je mi z mnoha důvodů

blízké, a tak jsem se rozhodla se tomuto tématu věnovat i ve své diplomové práci.

Práce příslušníků Hasičského záchranného sboru České republiky je považována

za nezbytně důležitou a nutnou. Přínos pro společnost je naprosto

nepostradatelný. Práce příslušníků Hasičského záchranného sboru České

republiky se v podstatě týká každého z nás. Nikdy nevíme, co se může přihodit

a kdy budeme služby a pomoc příslušníků potřebovat, ať už se jedná o požár

domu, dopravní nehodu nebo jen „zabouchnuté“ domovní dveře. Je tedy nutné,

aby příslušníci měli k dispozici nejlepší prostředky pro ochranu jejich zdraví

a životů. Každý úraz, který se stane, znemožňuje plné nasazení týmu a určitou částí

znevýhodňuje další zásahy příslušníků Hasičského záchranného sboru České

republiky během výkonu služby. Příslušníci v týmu musejí pracovat ve sníženém

stavu, či sloužit tzv. 48 hodinové směny.

Počty zásahů rostou, jak dokazují statistické ročenky Hasičského

záchranného sboru České republiky. Denně příslušníci Hasičského záchranného

sboru České republiky zachraňují osoby, zvířata i majetek občanů České republiky.

Úměrně se tím zvyšuje i riziko možnosti vzniku úrazu.

V diplomové práci se věnuji problematice úrazů příslušníků Hasičského

záchranného sboru Středočeského kraje při výkonu jejich služby. Zanalyzuji, jaké

úrazy se stávají nejčastěji a jakých částí těla se týkají. Uvádím osobní ochranné

pracovní prostředky, které jsou nezbytné pro ochranu života a zdraví příslušníků

a dále také popis jejich ochranných vlastností a zásady správného použití.

Zjistím převažující příčiny těchto zranění a úrazů. Dále se věnuji

problematice rekonvalescence příslušníků po úrazech a jejich opětovnému

začlenění do služebního procesu. Úrazy jsou rozděleny do několika kategorií.

Součástí práce je údaj, zda byla či nebyla nařízena pracovní neschopnost a zda byla

nutná hospitalizace delší než 5 dní. Zjistím, zda je trend počtu úrazů rostoucí,

latentní či stoupající.
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V práci uvádím počet úrazů ve Spojených státech amerických, ve Velké

Británii a na Slovensku. Úrazy v zahraničí pak porovnávám s úrazy v České

republice. Součástí práce je zjištění, jak si vede Česká republika v úrazovosti

příslušníků v porovnání s těmito třemi zeměmi.
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2 Současný stav řešené problematiky

Existuje zmínka, že již ve 14. století se lidé snažili předcházet požárům.

Pokud k němu došlo, snažili se jej organizovaně likvidovat. [1]

Počet požárů se stále zvyšoval, a to zejména ve větších městech. Spolehlivou

likvidaci požárů sbor tehdejších dobrovolných hasičů nezvládal, proto se začaly

objevovat názory o nutnosti založení profesionálních hasičských sborů. První

profesionální hasičský sbor byl zřízen v České republice v roce 1853. [2]

Zásadní reorganizace PO proběhla až po 2. světové válce, kdy byl přijat

zákon č. 35/1953 Sb., o státním požárním dozoru a požární ochraně. Další zásadní

změna proběhla v roce 2001. Došlo ke změně v postavení, působnosti a organizace

Hasičského záchranného sboru České republiky (dále HZS ČR) díky nové právní

úpravě. [1]

V zákoně č. 320/2015 Sb., o Hasičském záchranném sboru České republiky

je popsána nová organizační struktura a jsou zde vymezeny základní úkoly sboru.

Základním posláním HZS ČR je chránit životy a zdraví obyvatel a majetek

před požáry a poskytovat účinnou pomoc při mimořádných událostech. [3]

HZS ČR tvoří generální ředitelství HZS ČR, které je součástí Ministerstva

vnitra, hasičské záchranné sbory krajů, Záchranný útvar HZS ČR a Střední odborná

škola požární ochrany a Vyšší odborná škola požární ochrany ve Frýdku-Místku.

[3]

2.1 Vymezení základních pojmů

Služebním (pracovním) úrazem je takové postižení zdraví zaměstnance,

k němuž došlo nezávisle na jeho vůli krátkodobým, náhlým a násilným působením

zevních vlivů při výkonu služby (práci) nebo v přímé souvislosti s výkonem služby

(práce). [3]

Smrtelným služebním (pracovním) úrazem je takové poškození zdraví,

které způsobilo smrt po úrazu nebo na jehož následky zaměstnanec zemřel

nejpozději do jednoho roku. [3]
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Péče o bezpečnost a ochranu zdraví při práci uložená zaměstnavateli

právními předpisy je nedílnou součástí pracovních povinností vedoucích

zaměstnanců na všech stupních řízení v rozsahu služebních (pracovních) míst,

která zastávají. [3]

2.2 Hasičský záchranný sbor České republiky

V roce 1853 bylo přijato do služby 11 hasičů a poté byli přijímáni další

až do nutnosti mít pro hašení požárů 30 mužů. Tehdejší Výtah z Řádu služebního

pražského sboru hasičského ze dne 22. ledna 1864 stanovil přesné vybavení hasiče

výstrojí a výzbrojí. Pokud hasič onemocněl nebo byl zraněn, náležela mu mzda

za první týden. V případě hospitalizace nesla náklady na léčbu hasiče obec. [2]

V roce 2016 měla Česká republika 10 700 příslušníků.

Základní úkoly a činnosti s HZS ČR se dělí na záchranné a humanitární

činnosti, obnovu postižených území a poskytování záchranné a humanitární

pomoc v zahraničí. [3]

Záchranná a humanitární činnost se skládá z vyhledávání, vyprošťování

a záchrany osob ze sutin zřícených objektů, záchranné a potápěčské práce ve vodě,

zemní práce (uvolňování koryt řek, neprůjezdných komunikací apod.),

vyprošťování uvízlé nebo havarované techniky, demoliční práce, radiačního

a chemického průzkumu, dekontaminace osob, techniky, materiálu a terénu,

likvidace úniku ropných produktů, sběr a likvidace uhynulých zvířat, evakuace

osob, přeprava hospodářských zvířat a materiálu, distribuce pitné vody a zajištění

nouzového přežití obyvatelstva pomocí humanitární základny. [3]

Obnova postižených území představuje nouzové zásobování pitnou vodou,

elektrickou energií a humanitárním materiálem, přečerpávání vody

velkokapacitními čerpadly a zdravotní podporu. [3]

Podporu záchranné a humanitární pomoci v zahraničí zajišťují potápěči


[…]


vlhkost. Vnější vrstvu tvoří texturovaný povrch zabraňující uklouznutí. Vnitřní

strana je také konstruována tak, aby nedošlo ke sklouznutí chrániče po noze dolů

nebo do stran. Popruhy zajistí, že chrániče zůstávají na svém místě. Tato ochranná

pomůcka neomezuje příslušníka v pohybu.

Obrázek 45: Příklad ochranného prostředku kolene před přímým mechanismem (použití pod oděv)

Zdroj: [46]
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Počet úrazů má v jednotlivých letech klesající tendenci. Pozitivní zjištění

je, že úrazovost příslušníků Hasičského záchranného sboru České republiky

má nižší procento, než v ostatních zemích, se kterými jsem v práci provedla

porovnání. Výjimkou je Slovensko, kde je úrazovost příslušníků na podobné úrovni

jako v České republice.

Mé doporučení pro předcházení úrazů je, aby služební funkcionáři a vedoucí

příslušníci ještě více dbali na pravidelná školení, která se týkají bezpečnostních

opatření.

Jsem přesvědčena, že předpokladem snižování počtu úrazů je pravidelné

školení a zkoušení příslušníků. Při pohybu příslušníků po hasičské stanici by měl

být kladen větší důraz na nošení předepsané obuvi. Právě nedodržování tohoto

nařízení, na které dohlíží vedoucí funkcionář, způsobuje velké procento zjištěných

úrazů.

Dalším doporučením je, aby bylo více dbáno na řádné rozcvičení a protažení

před zahájením fyzické přípravy, čímž by se předešlo dalším poraněním. O všech

těchto opatřeních týkajících se fyzické přípravy by opět měli služební funkcionáři

dostatečně a pravidelně školit a připomínat nutná opatření. Všechna tato školení,

procvičování a odborné výcviky jsou pro dobro příslušníků Hasičského

záchranného sboru České republiky, a ve zvýšené míře by na tyto zásady

bezpečnosti měli dbát příslušníci, kteří slouží ve výjezdu.

Za předpokladu, že budou mnou navržená doporučení (opakování školení

a dodržování zásad bezpečnosti) aplikována a mnou navržené ochranné

prostředky využity, dojde ke snížení úrazovosti příslušníků Hasičského

záchranného sboru České republiky. Aby byla diplomová práce přínosem, využiji

možnosti publikovat výsledky práce a navržená bezpečnostní opatření v časopisu

112.
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7 Závěr

V diplomové práci jsem měla za cíl získat, zanalyzovat a vyhodnotit data,

která se týkala úrazů příslušníků Hasičského záchranného sboru České republiky.

Tato data jsem zanalyzovala pomocí statistických metod. Tohoto cíle jsem dosáhla

a zjistila jsem, že trend úrazů je mírně klesající, což je dobrý výsledek jak

pro samotné příslušníky, tak i pro veřejnost.

Dalším cílem bylo zanalyzovat získaná data a porovnat je se třemi

zahraničními zeměmi. Tento cíl jsem splnila. Z analýzy vyplynulo, že Česká

republika je v mém šetření druhou zemí, kde je nejnižší úrazovost. První

je Slovensko, kde se stalo nejméně úrazů ve zkoumaném období. Rekonvalescence

poraněných příslušníků je za zkoumané období dostatečná a zcela řádná.

Příslušníci se zcela zotavili a nastoupili zpět do služby.

Stanovila jsem v diplomové práci tři hypotézy, které se týkaly skutečných

hodnot a hodnot vypočítaných lineární regresí. Dvě hypotézy jsem potvrdila

a jednu vyvrátila.

Součástí práce jsou mnou navržená opatření, která by měla vést ke snížení

rizika vzniku úrazu. Týkají se zejména dodržování bezpečnostních zásad a školení

v rámci odborné a fyzické přípravy.

Jako opatření pro snížení úrazovosti jsem ve spolupráci s MUDr. Alešem

Puchmeltrem navrhla ochranné prostředky, které by měly přispět ke snížení

úrazovosti příslušníků nebo ke zmírnění následků samotného úrazu.

Z výsledků statistické analýzy za období 2014 – 2017 lze říct, že všeobecně

se počet úrazů snižuje. To je uspokojující zpráva a lze proto konstatovat,

že připravenost příslušníků na mimořádné události je dostatečná.

Od vzniku Hasičského záchranného sboru do současnosti se dle mého

názoru ochranné prostředky příslušníků posunuly ve svých ochranných

vlastnostech o velký kus dopředu. Je dobrou zprávou, že při zásazích se v České

republice stává méně úrazů. Znamená to tedy, že jsou příslušníci dobře připraveni,

vyškoleni a vytrénováni na podmínky při samotné akci.
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8 Použité zkratky

HZS ČR Hasičský záchranný sbor České republiky

BOZP bezpečnost a ochrana zdraví při práci

SOPP společné ochranné pracovní prostředky

OOPP osobní ochranné pracovní prostředky

JPO jednotka požární ochrany

PO požární ochrana

IZS integrovaný záchranný systém

NOV Nástupní odborný výcvik
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Příloha 1: Vzor osnovy zápisu o šetření příčin smrtelného úrazu
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Příloha 2: Témata k proškolení v rámci pravidelné odborné přípravy

Rok I. II. III. IV.

2014 7 12 5 4

2015 7 9 0 6

2016 7 6 6 7

2017 10 10 2 6

Příloha 3: Úrazy rozdělené do kvartálů

Y Yt

2,25 2,753205

2,75 2,646562

2,75 2,539918

2,5 2,433275

3,25 2,326632

3,5 2,219988

0,75 2,113345

1,25 2,006702

1,25 1,900058

1,75 1,793415

1,5 1,686772

2,5 1,580128

Příloha 4: Data pro hypotézu H0

87

Příloha 5: Slavnostní stejnokroj
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Příloha 6: Pracovní stejnokroj PS II varianta A (vlevo) a varianta B (vpravo)