## OPONENTSKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

studenta: Bc. Lucie Benešová

s názvem: Analýza služebních úrazů u Hasičského záchranného sboru České republiky, rozbor jejich příčin a efekt rekonvalescence

Kritéria hodnocení diplomové práce Počet bodů
1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu (splnění zadání). (0 - 30 bodů)* 26
2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 - 20 bodů)* 18
3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 - 10 bodů)* 8
4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 - 40 bodů)* 37
5. <b>Celkový počet bodů</b> <b>89</b>

\* Detailní popis hodnocení uveďte v komentáři

### Návrh otázek k obhajobě

1. Definujte rekonvalescenci z hlediska medicínského. V čem tkví její význam pro jedince a pro společnost?

---

2. Specifikujte činnosti způsobující úrazy mimo výjezd. Proč od r.2014 narostl jejich počet v r.2017 ? (tab.str.44)

---

3. Vysvětlete rozdíly struktury příčin úrazů příslušníků HZZ v ČR a SR. Jaká je dle vašich analýz prognóza vývoje v ČR ?

---

### Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

\*\* v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

## Komentář

Práce příslušníků HZZ je pro každou společnost moderního typu jedním z nejpodstatnějších faktorů, určujících potenciál možné pomoci v kritických situacích. Dnes jsou to nejenom požáry, ale celé spektrum rizik, které fungování společenských systémů jako takých s sebou přináší. I to je jeden z důvodů, proč je velice záslužné věnovat pozornost těmto útvarům a to jako jedinců, tak i celků, analyzovat rizika jejich činnosti, eliminovat jich na minimum a předcházet jejich vzniku vhodnou prevencí. Téma práce považuji za velice aktuální a vhodně zvolené.

Problematicke úrazů obecně je věnováno čím dál, tím více pozornosti, protože náklady, související s jejich léčením i odškodňováním, ochudobňují společnost o prostředky, které by bylo vhodnější využít jiným způsobem.

Autorka svojí analýzou a podrobným statistickým vyhodnocením sledovaných parametrů podává aktuální obraz jako i výhledové tendence do budoucna, vytváří dobrý informativní základ pro rozhodovací i plánovací procesy. Vysoce pozitivně je možné hodnotit část Diskuse, kde autorka vysocí profesionálním způsobem porovnává údaje z různých států a nepřímou tak posunuje možnosti řešení problémů v ČR z roviny věcné do roviny intelektuální - přemýšlení nad tím, jak skutečně zamezit nejenom nárůstu, ale vůbec vzniku těchto událostí. K pozitivám práce patří i velice přehledné grafické zpracování získaných údajů.

Možná by stálo za řeč jenom zamyslet se nad formulací věty na str.59: cit: " Nejčastěji poraněnou horní končetinou bylo rameno."....

Prácu hodnotím B a doporučuji k obhajobě.

Jméno a příjmení: MUDr. Ján Hrdý
Organizace: Rehab.klinika Malvazinky-Praha 5
Kontaktní adresa:

Podpis: .....
Datum: .....